CONSIDERANDO que a propaganda eleitoral veiculada antes de

16 de agosto, se não estiver nos estritos limites do art. 36-A, caracteriza o ilícito eleitoral

previsto no art. 36, § 3º da mencionada lei, para o qual há previsão de multa no valor de

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ou equivalente ao

custo da propaganda, se este for maior; 

CONSIDERANDO que  a  campanha  eleitoral  iniciada  antes  do

período permitido  pode,  a depender  da gravidade da conduta,  caracterizar  abuso de

poder, punido com inelegibilidade e cassação do registro ou diploma, consoante dispõe

[...]

ensejo à Representação por parte do Ministério Público Eleitoral desta Zona contra os

responsáveis  pelo  seu  descumprimento,  com  pedido  de  condenação  pela  prática  de

propaganda eleitoral antecipada, e, consequentemente, aplicação de multa no valor de

R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), como reza o art. 36,

3º da Lei 9.504/97, sem prejuízo da apuração de eventual ocorrência de abuso de poder

econômico ou político, bem como movimentação ilícita de recursos. 

Referida  conduta  poderá  ainda  configurar  tipo  legal  de  ato  de